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          ROMÂNIA  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL ORĂŞTIE 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

PROCES VERBAL 
 
 
 Încheiat astăzi, 12 martie 2024 cu ocazia ședinței extraordinare convocată de 
îndată a Consiliului local al municipiului Orăștie. 
 Convocarea Consiliului local s-a făcut cu o zi înainte de data stabilită.  
 Din totalul de 18 consilieri locali în funcție la ședință sunt prezenți               
16 consilieri locali. Lipsește motivat datorită unor probleme medicale dna 
consilier local Moldovan Simina Liana și nemotivat dna consilier local Ardelean 
Dana Alina.             
 La ședință participă primar ing.Ovidiu Bălan, viceprimar Hendrea Ovidiu 
Cristian, secretar general Călin Costoiu și funcționari publici din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului. 
 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, procesul verbal al ședinței 
ordinare din data de 29 februarie 2024 a fost pus la dispoziția consilierilor locali și 
întreabă dacă există obiecții cu privire la acesta. 
 Dl consilier local Zvîncă Mihai Caius arată că, la punctul 19 al ordinii de zi, 
unde a fost dezbătut proiectul de hotărâre privind aprobarea programului anual al 
finanțărilor nerambursabile alocate de la bugetul local al municipiului Orăștie în 
anul 2024, unde dânsul a reamintit că „ în cele cinci componente, cultele au altă 
formă de organizare este un pic forțată componenta cultelor”, solicitată să fie 
înlocuită sintagma „este puțin forțată componenta cultelor” cu sintagma „este un 
pic forțată introducerea cultelor”. 
 Dl secretar general precizează că, s-a consemnat observația dlui consilier 
local Zvîncă Mihai Caius și procesul verbal va modificat în consecință. 
 Procesul verbal în forma modificată este supus la vot și aprobat în 
unanimitate. 
 Președintele de ședință, dl consilier local Iordăchescu Nicolae Constantin 
Ioan prezintă următorul proiect al ordinii de zi :   
 1.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării HCL nr.25/2024 
referitoare la aprobarea bugetului  general al municipiului Orăștie pe anul 2024. 
 2.Proiect de hotărâre  privind rectificarea bugetul local al municipiului 
Orăștie pe anul 2024. 
 3.Proiect de hotărâre  privind aprobarea tipului de suport alimentar ce se 
acordă elevilor Școlii Gimnaziale ,,Dr. Aurel Vlad” Orăştie în anul 2024  în cadrul  
Programului național „Masă sănătoasă”. 
 4.Proiect de hotărâre  privind completarea Programului anual al achizițiilor 
publice pentru anul 2024 aprobat prin HCL nr.49/2024. 
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 5.Proiect de hotărâre privind modificarea devizului general pentru obiectivul 
de investiții „Amenajare pistă de biciclete în Municipiul Orăștie, județul 
Hunedoara” aprobat prin H.C.L nr.248/2023. 
 În afara ordinii de zi, dl primar propune : 
 6.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului înscris în CF 60115 
Orăștie situat în intravilanul municipiului Orăștie, în cinci loturi.  
 Proiectul ordinii de zi împreună cu propunerea ulterioară este supus la vot și 
aprobat în unanimitate. 
 La primul punct al ordinii de zi, dl primar ing.Ovidiu Bălan prezintă motivele 
inițierii proiectului de hotărâre privind aprobarea modificării HCL nr.25/2024 
referitoare la aprobarea bugetului  general al municipiului Orăștie pe anul 2024. 
 Dna director Căstăian Dina dă citire raportului întocmit de Direcția 
Economică. 
 Dl consilier local Jula Radu Ioan prezintă raportul de avizare al comisiei 
pentru activități economico-financiare. 
 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru 
aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi. 
 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 
 Este adoptată Hotărârea nr.52/2024 privind aprobarea modificării HCL 
nr.25/2024 referitoare la aprobarea bugetului  general al municipiului Orăștie pe 
anul 2024. 
 La punctul al doilea al ordinii de zi, dl primar arată motivele inițierii 
proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetul local al municipiului Orăștie pe 
anul 2024. 
 Dna director Căstăian Dina prezintă raportul întocmit de Direcția Economică. 
 Dl consilier local Jula Radu Ioan dă citire raportului de avizare al comisiei 
pentru activități economico-financiare. 
 Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului 
de hotărâre este de 10 voturi. 
 Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate. 
 Se adoptă Hotărârea nr.53/2024 privind rectificarea bugetul local al 
municipiului Orăștie pe anul 2024. 
 În continuare, dl primar ing.Ovidiu Bălan expune motivele inițierii 
proiectului de hotărâre  privind aprobarea tipului de suport alimentar ce se acordă 
elevilor Școlii Gimnaziale ,,Dr. Aurel Vlad” Orăştie în anul 2024 în cadrul  
Programului național „Masă sănătoasă”. 
 Dl director Stănilă Marius prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică. 
 Dna consilier local Giurgiu Margareta arată că, în comisia pentru învăţământ, 
sănătate, activităţi social-culturale şi culte, proiectul de hotărâre a fost avizat 
favorabil. 
 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru 
aprobarea proiectului de hotărâre este de 9 voturi. 
 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 
 Este adoptată Hotărârea nr.54/2024 privind aprobarea tipului de suport 
alimentar ce se acordă elevilor Școlii Gimnaziale ,,Dr. Aurel Vlad” Orăştie în anul 
2024  în cadrul  Programului național „Masă sănătoasă”.  
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 La punctul 4 al ordinii de zi, dl primar prezintă motivele inițierii proiectului 
de hotărâre privind completarea Programului anual al achizițiilor publice pentru 
anul 2024 aprobat prin HCL nr.49/2024. 
 Dl director Stănilă Marius dă citire raportului întocmit de Direcția Tehnică. 
 Dl consilier local Jula Radu Ioan prezintă raportul de avizare al comisiei 
pentru activități economico-financiare. 
 Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului 
de hotărâre este de 9 voturi. 
 Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate. 
 Se adoptă Hotărârea nr.55/2024 privind completarea Programului anual al 
achizițiilor publice pentru anul 2024 aprobat prin HCL nr.49/2024. 
 În continuare, dl primar ing.Ovidiu Bălan arată motivele inițierii proiectului 
de hotărâre privind modificarea devizului general pentru obiectivul de investiții 
„Amenajare pistă de biciclete în Municipiul Orăștie, județul Hunedoara” aprobat 
prin H.C.L nr.248/2023. 
 Dl director Stănilă Marius prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică. 
 Dl consilier local Jula Radu Ioan arată că, în comisia pentru activități 
economico-financiare, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil. 
 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru 
aprobarea proiectului de hotărâre este de 9 voturi. 
 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 
 Este adoptată Hotărârea nr.56/2024  privind modificarea devizului general 
pentru obiectivul de investiții „Amenajare pistă de biciclete în Municipiul Orăștie, 
județul Hunedoara” aprobat prin H.C.L nr.248/2023. 
 La ultimul punct al ordinii de zi, dl primar expune motivele inițierii 
proiectului de hotărâre privind dezlipirea imobilului înscris în CF 60115 Orăștie 
situat în intravilanul municipiului Orăștie, în cinci loturi. 
 Dl director Stănilă Marius prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică. 
 Dl consilier local Petre Radu Onuț dă citire raportului de avizare al comisiei 
pentru urbanism şi amenajarea teritoriului, protecție mediu şi turism. 
 Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului 
de hotărâre este de 10 voturi. 
 Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate. 
 Se adoptă Hotărârea nr.57/2024 privind dezlipirea imobilului înscris în        
CF 60115 Orăștie situat în intravilanul municipiului Orăștie, în cinci loturi. 
 Drept pentru care se încheie prezentul proces-verbal. 
 
 
               Președinte de ședință,                                                     Secretar General,                                               
IORDACHESCU Nicolae Constantin Ioan               jr.Călin COSTOIU 
 
 
 


